LEI MUNICIPAL Nº 288, DE 27 DE MAIO DE 2025.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER

REAJUSTE SALARIAL AOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO DO QUADRO DE SERVIDORES

EFETIVOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE

ENSINO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA/AL, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder reajuste salarial aos profissionais da educação do

quadro de servidores efetivos da rede pública municipal de ensino, lotados na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. O percentual de reajuste para recomposição inflacionária será de 6,27% (seis vírgula vinte e sete por

cento), aplicado nas tabelas dos Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal e do

Pessoal de Apoio e Administrativo da Rede Pública Municipal de Ensino de Limoeiro de Anadia, referente aos

profissionais da educação que pertencem ao quadro de servidores efetivos, lotados na Secretaria Municipal de

Educação.

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de previsão orçamentária já constante em dotação própria

do Poder Executivo Municipal.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação com seus efeitos financeiros retroativos aplicados a partir de

primeiro de maio de 2025.

Limoeiro de Anadia, 27 de maio de 2025.

JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA

PREFEITO

TABELA REAJUSTE - 6,27% (seis vírgulas vinte e sete por cento)

 DATA BASE 2025

ANEXO I

LEI MUNICIPAL Nº 288 DE 27 DE MAIO DE 2025

Prefeitura Municipal de Limoeiro de Anadia CPNJ: 12.207.403/0001-95

Secretaria Municipal de Educação CNPJ: 13.351.810/0001-34

                                                         JORNADA DE TRABALHO 25 HORAS TABELA Nº 1

QUADRO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO - MAGISTÉRIO

CLASSES

NÍVEIS A B C D E F G H I

IV DOUTORADO R$ 5.855,88 R$ 6.090,11 R$ 6.333,72 R$ 6.587,07 R$ 6.850,55 R$ 7.124,57 R$ 7.409,56 R$ 7.705,94 R$ 8.014,17

III MESTRADO R$ 4.504,52 R$ 4.684,70 R$ 4.872,09 R$ 5.066,97 R$ 5.269,65 R$ 5.480,44 R$ 5.699,66 R$ 5.927,64 R$ 6.164,75

II ESPECIALIZAÇÃO R$ 3.603,62 R$ 3.747,76 R$ 3.897,67 R$ 4.053,58 R$ 4.215,72 R$ 4.384,35 R$ 4.559,73 R$ 4.742,12 R$ 4.931,80

I LICENCIATURA PLENA R$ 3.003,01 R$ 3.123,14 R$ 3.248,06 R$ 3.377,98 R$ 3.513,10 R$ 3.653,63 R$ 3.799,77 R$ 3.951,76 R$ 4.109,83

NIVEL ESPECIAL MAGISTERIO R$ 2.002,01 R$ 2.082,09 R$ 2.165,37 R$ 2.251,99 R$ 2.342,07 R$ 2.435,75 R$ 2.533,18 R$ 2.634,51 R$ 2.739,89

PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 4%

PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL ESPECIAL E O NÍVEL I = 50%

PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL I E II = 20%

PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL II E III = 25%

PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL III E IV = 30%

LEI MUNICIPAL Nº 288 DE 27 DE MAIO DE 2025

Prefeitura Municipal de Limoeiro de Anadia CPNJ: 12.207.403/0001-95

Secretaria Municipal de Educação CNPJ: 13.351.810/0001-34

                                        JORNADA DE TRABALHO 40 HORAS TABELA Nº 2

QUADRO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO - MAGISTÉRIO

CLASSES

NÍVEIS A B C D E F G H I

IV DOUTORADO R$ 9.369,36 R$ 9.744,14 R$ 10.133,90 R$ 10.539,26 R$ 10.960,83 R$ 11.399,26 R$ 11.855,23 R$ 12.329,44 R$ 12.822,62

III MESTRADO R$ 7.207,20 R$ 7.495,49 R$ 7.795,31 R$ 8.107,12 R$ 8.431,41 R$ 8.768,66 R$ 9.119,41 R$ 9.484,19 R$ 9.863,55

II ESPECIALIZAÇÃO R$ 5.765,76 R$ 5.996,39 R$ 6.236,25 R$ 6.485,70 R$ 6.745,13 R$ 7.014,93 R$ 7.295,53 R$ 7.587,35 R$ 7.890,84

I LICENCIATURA PLENA R$ 4.804,80 R$ 4.996,99 R$ 5.196,87 R$ 5.404,75 R$ 5.620,94 R$ 5.845,78 R$ 6.079,61 R$ 6.322,79 R$ 6.575,70

NIVEL ESPECIAL MAGISTERIO R$ 3.203,20 R$ 3.331,33 R$ 3.464,58 R$ 3.603,17 R$ 3.747,29 R$ 3.897,18 R$ 4.053,07 R$ 4.215,19 R$ 4.383,80

PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 4%

PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL ESPECIAL E O NÍVEL I = 50%

PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL I E II = 20%

PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL II E III = 25%

PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL III E IV = 30%

LEI MUNICIPAL Nº 288 DE 27 DE MAIO DE 2025

Prefeitura Municipal de Limoeiro de Anadia CPNJ: 12.207.403/0001-95

Secretaria Municipal de Educação CNPJ: 13.351.810/0001-34

                                                                 JORNADA DE TRABALHO 20 HORAS TABELA Nº 3

QUADRO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO - MAGISTÉRIO

CLASSES

NÍVEIS A B C D E F G H I

IV DOUTORADO R$ 4.684,67 R$ 4.872,05 R$ 5.066,93 R$ 5.269,61 R$ 5.480,40 R$ 5.699,61 R$ 5.927,60 R$ 6.164,70 R$ 6.411,29

III MESTRADO R$ 3.603,59 R$ 3.747,73 R$ 3.897,64 R$ 4.053,55 R$ 4.215,69 R$ 4.384,32 R$ 4.559,69 R$ 4.742,08 R$ 4.931,76

II ESPECIALIZAÇÃO R$ 2.882,87 R$ 2.998,19 R$ 3.118,11 R$ 3.242,84 R$ 3.372,55 R$ 3.507,45 R$ 3.647,75 R$ 3.793,66 R$ 3.945,41

I LICENCIATURA PLENA R$ 2.402,39 R$ 2.498,49 R$ 2.598,43 R$ 2.702,37 R$ 2.810,46 R$ 2.922,88 R$ 3.039,79 R$ 3.161,38 R$ 3.287,84

PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 4%

PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL I E II = 20%

PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL II E III = 25%

PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL III E IV = 30%

LEI MUNICIPAL Nº 288 DE 27 DE MAIO DE 2025

Prefeitura Municipal de Limoeiro de Anadia CPNJ: 12.207.403/0001-95

Secretaria Municipal de Educação CNPJ: 13.351.810/0001-34

GRUPO OCUPACIONAL DE APOIO E ADMINISTRATIVO

JORNADA DE TRABALHO 40 HORAS TABELA Nº 4

CARGOS - Auxiliar de Serviços Educacionais, Vigilante Escolar, Merendeira Escolar e Motorista Escolar

CLASSES

NÍVEIS A B C D E F G H I J L

VI - ESPECIALIZAÇÃO R$ 2.449,53 R$ 2.510,77 R$ 2.573,53 R$ 2.637,87 R$ 2.703,82 R$ 2.771,42 R$ 2.840,70 R$ 2.911,72 R$ 2.984,51 R$ 3.059,12 R$ 3.135,60

V - NÍVEL SUPERIOR R$ 2.226,84 R$ 2.282,51 R$ 2.339,58 R$ 2.398,07 R$ 2.458,02 R$ 2.519,47 R$ 2.582,46 R$ 2.647,02 R$ 2.713,19 R$ 2.781,02 R$ 2.850,55

IV - ENS. MÉDIO + TÉCNICO R$ 1.855,70 R$ 1.902,10 R$ 1.949,65 R$ 1.998,39 R$ 2.048,35 R$ 2.099,56 R$ 2.152,05 R$ 2.205,85 R$ 2.260,99 R$ 2.317,52 R$ 2.375,46

III - ENS. MÉDIO COMPLETO R$ 1.613,65 R$ 1.654,00 R$ 1.695,35 R$ 1.737,73 R$ 1.781,17 R$ 1.825,70 R$ 1.871,34 R$ 1.918,13 R$ 1.966,08 R$ 2.015,23 R$ 2.065,61

II - ENS. FUNDAMENTAL COMPLETO R$ 1.536,81 R$ 1.575,23 R$ 1.614,61 R$ 1.654,98 R$ 1.696,35 R$ 1.738,76 R$ 1.782,23 R$ 1.826,79 R$ 1.872,46 R$ 1.919,27 R$ 1.967,25

I - 1ª FASE DO ENS. FUNDAMENTAL R$ 1.492,05 R$ 1.529,35 R$ 1.567,59 R$ 1.606,78 R$ 1.646,95 R$ 1.688,12 R$ 1.730,32 R$ 1.773,58 R$ 1.817,92 R$ 1.863,37 R$ 1.909,95

PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 2,5%

PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL I E II = 3%

PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL II E III = 5%

PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL III E IV = 15%

PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL IV E V = 20%

PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL V E VI = 10%

LEI MUNICIPAL Nº 288 DE 27 DE MAIO DE 2025

Prefeitura Municipal de Limoeiro de Anadia CPNJ: 12.207.403/0001-95

Secretaria Municipal de Educação CNPJ: 13.351.810/0001-34

GRUPO OCUPACIONAL DE APOIO E ADMINISTRATIVO

JORNADA DE TRABALHO 40 HORAS TABELA Nº 5

CARGOS - Assistente Administrativo Educacional e Secretário Escolar

CLASSES

NÍVEIS A B C D E F G H I J L

VI - ESPECIALIZAÇÃO R$ 2.449,55 R$ 2.510,79 R$ 2.573,56 R$ 2.637,89 R$ 2.703,84 R$ 2.771,44 R$ 2.840,72 R$ 2.911,74 R$ 2.984,54 R$ 3.059,15 R$ 3.135,63

V - NÍVEL SUPERIOR R$ 2.226,86 R$ 2.282,53 R$ 2.339,60 R$ 2.398,09 R$ 2.458,04 R$ 2.519,49 R$ 2.582,48 R$ 2.647,04 R$ 2.713,21 R$ 2.781,04 R$ 2.850,57

IV - ENS. MÉDIO + TÉCNICO R$ 1.855,72 R$ 1.902,11 R$ 1.949,66 R$ 1.998,40 R$ 2.048,36 R$ 2.099,57 R$ 2.152,06 R$ 2.205,87 R$ 2.261,01 R$ 2.317,54 R$ 2.375,48

III - ENS. MÉDIO COMPLETO R$ 1.613,67 R$ 1.654,01 R$ 1.695,36 R$ 1.737,74 R$ 1.781,19 R$ 1.825,72 R$ 1.871,36 R$ 1.918,14 R$ 1.966,10 R$ 2.015,25 R$ 2.065,63

PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES = 2,5%

PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL I E II = 15%

PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL II E III = 20%

PERCENTUAL ENTRE O NÍVEL III E IV = 10%

LEI MUNICIPAL Nº 288 DE 27 DE MAIO DE 2025

		2025-05-27T12:37:53-0300
	JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA:45656720497